



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Nonoai

ANEXO II
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REFERÊNCIA
PREGÃO PRESENCIAL Nr. 009/2019

Item	Produto	Quantidade	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Álcool líquido 92,8 % (1 Litro)	500	Uni.	R\$ 7,21	R\$ 3.605,00
2	Água Sanitária, produto para limpeza à base de hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo entre 2,00% p/p e 2,5% p/p. Produto biodegradável, bactericida e germicida. O produto deverá apresentar: rótulo indicando data de validade, dados do fabricante, marca, principio ativo e composição do produto e conteúdo líquido. Embalagem individual, em plástico resistente (que não estoure no empilhamento e de acordo com ABNT/NBR 13390: 05/1995), de material flexível e resistente, com 01 litro	800	Uni.	R\$ 3,49	R\$ 2.792,00
3	Amaciante de roupas (2 Litros)	50	Uni.	R\$ 6,92	R\$ 346,00
4	Balde de plástico 15 litros (Balde de plástico, com alça de metal, com capacidade para 15 litros)	40	Uni.	R\$ 17,90	R\$ 716,00
5	Bolsa de algodão escura	250	Uni.	R\$ 6,24	R\$ 1.560,00
6	Bolsa de algodão alvejada	200	Uni.	R\$ 7,44	R\$ 1.488,00
7	Cera líquida, auto brilho, incolor, para piso frio, dispensando o uso de enceradeira, embalagem com 750 ml.	450	Uni.	R\$ 9,25	R\$ 4.162,50
8	Cesto para roupas – capacidade de 30 litros.	3	Uni.	R\$ 21,50	R\$ 64,50
9	Copo descartável – 200 ml (Tira com 100 unidades)	1000	Uni.	R\$ 5,32	R\$ 5.320,00
10	Corda para varal trançado – 10 metros	10	Uni.	R\$ 3,50	R\$ 35,00



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Nonoai

11	Desinfetante (Desinfetante, desinfeta, desodoriza, limpa e perfuma, inibe proliferação de microrganismos causadores de maus odores, deixa um agradável perfume que permanece após a aplicação do produto. AÇÃO FUNGICIDA E BACTERICIDA. Ideal para desinfecção de louças sanitárias, pias, latas de lixo e ladrilhos de sanitários. Embalagem com 2 litros.)	400	Uni.	R\$ 6,37	R\$ 2.548,00
12	Escova de roupa de plástico	10	Uni.	R\$ 4,76	R\$ 47,60
13	Esponja dupla face, pacote com 4 unidades	300	Pct.	R\$ 4,29	R\$ 1.287,00
14	Esfregão de aço	100	Uni.	R\$ 2,57	R\$ 257,00
15	Fósforo, caixa com 240 unidades, tamanho de 5 cm	150	Cx.	R\$ 3,23	R\$ 484,50
16	Fralda descartável, tamanho G, com 28 unidades cada pacote	40	Pct.	R\$ 27,85	R\$ 1.114,00
17	Fralda descartável, tamanho XG, com 24 unidades cada pacote	50	Pct.	R\$ 27,85	R\$ 1.392,50
18	Lava louças, embalagem de 1 litro	800	Uni.	R\$ 3,81	R\$ 3.048,00
19	Lã de aço	80	Uni.	R\$ 2,44	R\$ 195,20
20	Lixeira de plástico, com capacidade de 13 litros	10	Uni.	R\$ 39,50	R\$ 395,00
21	Luva descartável, tamanho M, Caixa com 100 Uni.	50	Cx.	R\$ 29,49	R\$ 1.474,50
22	Luva descartável, tamanho P, Caixa com 100 Uni.	50	Cx.	R\$ 29,49	R\$ 1.474,50
23	Luva borracha M (Luva para segurança – confeccionada em borracha látex; para multiuso; tamanho médio, cano curto; tipo todos os dedos, antialérgica, cor amarela, embalagem com 1 par. Tamanho M. Produzida em conformidade com a NBR 13393/1995.)	150	Uni.	R\$ 7,96	R\$ 1.194,00
24	Luva borracha P (Luva para segurança – confeccionada em borracha látex; para multiuso; tamanho médio, cano curto; tipo todos os dedos, antialérgica, cor amarela, embalagem com 1 par. Tamanho P. Produzida em conformidade com a NBR 13393/1995.)	80	Uni.	R\$ 7,96	R\$ 636,80

Terra dos Beatos Pe. Manuel e Coroinha Adílio

Rua Pe. Manoel Gomez Gonzalez, 509 – Fone (54) 3362-1270 – Fax (54) 3362-1267 – CEP 99.600-000 – Nonoai/RS

Home Page: www.nonoai.rs.gov.br – E-mail: prefnonoai@terra.com.br



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Nonoai

25	Papel higiênico, pacote com 4 rolos, de 30 metros, branco, macio e de folha dupla	1600	Pct.	R\$ 5,71	R\$ 9.136,00
26	Pá para lixo (Pá para lixo de plástico com cabo dobrável para facilitar o armazenamento do lixo; possui apoio para firmar a pá com o pé, deixando as duas mãos livres para o manuseio da vassoura.)	20	Uni.	R\$ 4,42	R\$ 88,40
27	Prendedor de roupas de madeira, pacote com 12 unidades	10	Pct.	R\$ 3,06	R\$ 30,60
28	Rodo de borracha de 60 centímetros	70	Uni.	R\$ 15,94	R\$ 1.115,80
29	Rodo de espuma	80	Uni.	R\$ 17,24	R\$ 1.379,20
30	Toalha de banho	80	Uni.	R\$ 19,44	R\$ 1.555,20
31	Toalha de papel, pacote com dois rolos	500	Pct.	R\$ 4,49	R\$ 2.245,00
32	Tolha de rosto	80	Uni.	R\$ 9,74	R\$ 779,20
33	Touca descartável, com 100 unidades	50	Cx.	R\$ 16,99	R\$ 849,50
34	Sabonete infantil em barra	150	Uni.	R\$ 3,67	R\$ 550,50
35	Shampoo infantil, 480 ml	90	Uni.	R\$ 13,95	R\$ 1.255,50
36	Saco de embalagem, 5 litros, com 100 unidades	80	Pct.	R\$ 7,97	R\$ 637,60
37	Saco lixo 30 L Saco para lixo de uso doméstico, de polietileno com capacidade para 30 litros. Embalagem com 50 unidades	250	Pct.	R\$ 10,62	R\$ 2.655,00
38	Saco lixo 50 L Saco para lixo de uso doméstico, de polietileno com capacidade para 50 litros. Embalagem com 50 unidades	250	Pct.	R\$ 10,91	R\$ 2.727,50
39	Saco lixo 100 L Saco para lixo de uso doméstico, de polietileno com capacidade para 100 litros. Embalagem com 25 unidades.	300	Pct.	R\$ 10,91	R\$ 3.273,00
40	Sabão em pó , biodegradável, para limpeza em geral, caixa com 1 kg.	400	Uni.	R\$ 8,98	R\$ 3.592,00
41	Sabão em barra de álcool	250	Uni.	R\$ 3,82	R\$ 955,00
42	Saponáceo cremoso, 300 ml	400	Uni.	R\$ 5,71	R\$ 2.284,00

Terra dos Beatos Pe. Manuel e Coroinha Adílio

Rua Pe. Manoel Gomez Gonzalez, 509 – Fone (54) 3362-1270 – Fax (54) 3362-1267 – CEP 99.600-000 – Nonoai/RS

Home Page: www.nonoai.rs.gov.br – E-mail: prefnonoai@terra.com.br



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Nonoai

43	Vassoura nylon Vassoura para limpeza de pisos diversos, corredores e pátios em geral. Cerdas macias de nylon, base em polipropileno, fixação do cabo com sistema de rosca, cabo de madeira, medindo aproximadamente 120 cm	150	Uni.	R\$ 11,31	R\$ 1.696,50
44	Apagador de quadro branco	6	Uni.	R\$ 8,80	R\$ 52,80
45	Caneta marca texto (amarela, azul, rosa e verde) 5 Unidades de cada	20	Uni.	R\$ 4,91	R\$ 98,20
46	Caderno universitário	100	Uni.	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
47	Papel sulfite colorido pacote com 50 Unidades (azul claro, verde claro e amarelo, 5 Unidades de cada)	20	Pct.	R\$ 8,44	R\$ 168,80
48	Papel sulfite 60 branco, com 50 unidades	40	Pct.	R\$ 9,94	R\$ 397,60
49	Cartolina colorida de 50 por 66 centímetros	100	Uni.	R\$ 0,75	R\$ 75,00
50	Cola em bastão de 8 a 10 gramas a base de polímeros e glicerina	20	Uni.	R\$ 3,47	R\$ 69,40
51	Papel dupla face (verde, vermelho, rosa, amarelo e azul, 40 Unidades de Cada).	200	Uni.	R\$ 1,10	R\$ 220,00
52	Folha de EVA de 600 mm x 400 mm x 2 mm (amarelo, verde claro, verde bandeira, azul royal, azul claro, branco, preto, marrom, vermelho, alaranjado, cor de pele, sendo 60 Brancas e 54 cada das demais cores).	600	Uni.	R\$ 2,50	R\$ 1.500,00
53	Papel ofício A4 com 500 folhas	400	Pct.	R\$ 21,30	R\$ 8.520,00
54	Papel de seda 48 cm x 60 cm, pacotes com 100 folhas (azul, amarelo, verde e branco)	4	Pct.	R\$ 22,50	R\$ 90,00
55	Papel duplex, face única, 50 cm por 66 cm (azul, vermelho, verde e branco) com 20 folhas cada.	4	Pct.	R\$ 24,60	R\$ 98,40
56	Papel laminado, 45 cm por 49 cm (verde, vermelho, amarelo, prata e azul, 20 unidades de cada cor).	100	Uni.	R\$ 1,85	R\$ 185,00
57	Pasta de papelão com elástico, nas cores azul e vermelho	200	Uni.	R\$ 2,20	R\$ 440,00
58	Pasta de papelão com grampo trilho, nas cores azul e vermelho	200	Uni.	R\$ 1,85	R\$ 370,00

Terra dos Beatos Pe. Manuel e Coroinha Adílio

Rua Pe. Manoel Gomez Gonzalez, 509 – Fone (54) 3362-1270 – Fax (54) 3362-1267 – CEP 99.600-000 – Nonoai/RS

Home Page: www.nonoai.rs.gov.br – E-mail: prefnonoai@terra.com.br



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Nonoai

59	Grampeador 26 por 6, automático, metálico para até 40 folhas	6	Uni.	R\$ 23,80	R\$ 142,80
60	Grampo 26 por 6, galvanizado, com 500 unidades	8	Cx.	R\$ 5,40	R\$ 43,20
61	Grampo 23 por 10, galvanizado, com 500 unidades	6	Cx.	R\$ 24,90	R\$ 149,40
62	Rolo de fita adesiva crepe marrom 45 mm por 50 metros	200	Uni.	R\$ 13,66	R\$ 2.732,00
63	Rolo de fita adesiva transparente 45mm por 50 metros	150	Uni.	R\$ 4,64	R\$ 696,00
64	Pasta suspense lustrosa, kraft liso com grampo trilho, visor e etiqueta	100	Uni.	R\$ 2,90	R\$ 290,00
65	Pincel atômico grosso (verde, vermelho, azul e preto)	80	Uni.	R\$ 4,68	R\$ 374,40
66	Alfinete sem cabeça, com 100 unidades	10	Cx.	R\$ 5,98	R\$ 59,80
67	Marcador para quadro branco	30	Uni.	R\$ 7,65	R\$ 229,50
68	Giz branco com 55 palitos	2	Cx.	R\$ 4,24	R\$ 8,48
69	Caixa de papelão para arquivo	25	Uni.	R\$ 2,95	R\$ 73,75
70	Papel crepom (verde, azul, vermelho, amarelo, branco, rosa, alaranjado e marron)	100	Uni.	R\$ 1,04	R\$ 104,00
71	Rolo de fita adesiva transparente estreita 10 mm por 50 metros	20	Uni.	R\$ 1,67	R\$ 33,40
72	Tubo de cola escolar a base de água de 450 gramas	20	Uni.	R\$ 9,80	R\$ 196,00
73	Clipes galvanizado, 2 por 0 de 500 gramas	5	Cx.	R\$ 14,90	R\$ 74,50
74	Papel pardo lustroso de 1,20 mt de altura	100	Kg	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00
75	Clipes galvanizado, 4 por 0 de 500 gramas	5	Cx.	R\$ 14,15	R\$ 70,75
76	Clipes galvanizado, 6 por 0 de 500 gramas	5	Cx.	R\$ 13,40	R\$ 67,00
77	Clipes galvanizado, número 0 de 500 gramas	5	Cx.	R\$ 12,80	R\$ 64,00
78	Tubo de cola para isopor, 90 gramas	30	Uni.	R\$ 2,65	R\$ 79,50
79	Lâmina de isopor de 10 mm	30	Uni.	R\$ 2,40	R\$ 72,00
80	Lâmina de isopor de 15 mm	40	Uni.	R\$ 3,80	R\$ 152,00

Terra dos Beatos Pe. Manuel e Coroinha Adílio

Rua Pe. Manoel Gomez Gonzalez, 509 – Fone (54) 3362-1270 – Fax (54) 3362-1267 – CEP 99.600-000 – Nonoai/RS

Home Page: www.nonoai.rs.gov.br – E-mail: prefnonoai@terra.com.br



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Nonoai

81	Rolo de papel contact transparente de 25m	5	Rolo	R\$ 69,40	R\$ 347,00
82	Rolo de papel contact colorido de 25m	3	Rolo	R\$ 82,50	R\$ 247,50
83	Saco plástico, 4 furos, tamanho A4	100	Uni.	R\$ 0,25	R\$ 25,00
84	Pistola para cola quente fina	10	Uni.	R\$ 16,30	R\$ 163,00
85	Pistola para cola quente grossa	15	Uni.	R\$ 21,80	R\$ 327,00
86	Corretivo liquido 18 ml	12	Uni.	R\$ 2,44	R\$ 29,28
87	Envelope, meio oficio reciclado	50	Uni.	R\$ 0,25	R\$ 12,50
88	Etiqueta INKJET + LASER, papel carta, 25 mm x 667 mm, com 100 folhas, 30 etiquetas por folha	1	Cx.	R\$ 78,00	R\$ 78,00
89	Envelope, tamanho A4, reciclado	100	Uni.	R\$ 0,30	R\$ 30,00
90	Pilha palito alcalina aaa com 4 unidades	4	Pct.	R\$ 5,64	R\$ 22,56
91	TNT, rolo, nas cores vermelho, azul, branco, amarelo, laranja e verde 50m.	12	Rolo	R\$ 83,50	R\$ 1.002,00
92	Percevejo Latonado com 100 unidades	10	Cx.	R\$ 3,82	R\$ 38,20
93	Pasta AZ Larga	20	Uni.	R\$ 11,80	R\$ 236,00
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO					R\$ 95.148,82

Terra dos Beatos Pe. Manuel e Coroinha Adílio

Rua Pe. Manoel Gomez Gonzalez, 509 – Fone (54) 3362-1270 – Fax (54) 3362-1267 – CEP 99.600-000 – Nonoai/RS

Home Page: www.nonoai.rs.gov.br – E-mail: prefnonoai@terra.com.br